
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ           

 

31.07.2024     № 159 

 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного 

участка, которые находятся в муниципальной собственности без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута», 

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 09.01.2024 № 1 

   

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Мурманской 

области от 27.12.2019 № 2459-01-ЗМО «О перераспределении отдельных полномочий 

в области градостроительной деятельности и в области земельных отношений между 

органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской 

области и органами государственной власти Мурманской области», постановлением 

Правительства Мурманской области от 14.04.2016 № 160-ПП «Об утверждении 

Порядка и условий размещения объектов на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности,  

без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных 

сервитутов на территории Мурманской области», постановлением Администрации 

ЗАТО г. Островной от 22.10.2018 № 283 «Об утверждении Порядка разработки  

и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг, осуществляемых по обращениям заявителей» Администрация ЗАТО  

г. Островной п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 

которые находятся в муниципальной собственности без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, публичного сервитута», утвержденный 

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 09.01.2024 № 1 (далее -

Административный регламент), следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.6.3 подраздела 2.6 раздела 2 Административного регламента 

дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 

части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 



2 

 

предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, 

если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым 

условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных 

случаев, установленных федеральными законами». 

1.2. Подпункт 7 пункта 2.8.2 подраздела 2.8 раздела 2 Административного 

регламента изложить в следующей редакции: 

«7) на дату поступления в ОЭ и МИ заявления о выдаче разрешения  

на размещение объекта на рассмотрении ОЭ и МИ находится ранее поданное другим 

лицом заявление о предоставлении на торгах либо без проведения торгов земельного 

участка, об установлении сервитута, публичного сервитута, о заключении соглашения  

о перераспределении земельных участков, о выдаче разрешения на использование 

земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, имеются решения о проведении аукциона, об утверждении схемы 

расположения земельного участка, о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении 

земельного участка обратился обладатель данных прав, или предварительном 

согласовании места размещения объекта, об установлении публичного сервитута  

в отношении земельного участка, заключено соглашение об установлении сервитута, 

публичного сервитута в отношении земельного участка, имеется согласие  

на заключение соглашения о перераспределении земельных участков.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ». 

 

Глава ЗАТО г. Островной                                                                            О.А. Огинова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


